( J~f ıŞ~)'~' )
Ebü'l-FütGh Şihabüddln Yahya b. Habeş

b. Emlrek es-Sühreverdl el-MaktGl
(ö. 587/1191)

L İşraki felsefe akımını kuran filozof. _j

549 (1154) yılında İran 'ın kuzeybatısın
da yer alan, şimdiki Zencan şehri yakınla

rındaki Sühreverd kasabasında doğdu. İlk
gençlik yıllarında Meraga'ya gitti ve ora

da Fahreddin er-Razl'nin hacası olan Mec

düddin el-Clll'den felsefe ve fıkıh usulü öğ

renimi gördü. Ardından tahsilini sürdür

Nitekim
Ziyai'nin dalaylı kaynağı olan İbn Blbl'nin
Mul]taşar-ı Tdri]]-i Seldci]fa adlı eserin
de geçen Sühreverdl (Anadolu Selçuk! Dev
leti Tarihi, s. 85, 92), Sultan Alaeddin Key
kubad'a Halife Nasır-Lidlnillah tarafından
elçi olarak gönderilen, 'Avdrifü'l-ma'd
rif'in yazarı sufi Ebu Hafs Şehabeddin es
Sühreverdl'dir (ö . 632/1234). Ayrıca Süh
reverdl Alaeddin Keykubad'ın hükümdar
olmasından ( 1220) çok önce vefat ettiği
ne göre onun sarayında bulunduğu bilgi
si tarihen doğru olamaz. Sühreverdl hak
kında Cumhuriyet döneminin ilk araştır
macılarından olan Yusuf Ziya Yörükan'ın,
Kılıcarslan'ın ünlü veziri Emir Kemaleddin
Kamyar'ın Sühreverdl'den bilim ve felsefe
tahsil ettiği yolundaki görüşünde de ben
zeri bir yanılma söz konusu olmalıdır.

Müellife göre Berk
yaruk, bu eser sayesinde filozofların bütün
kavram ve kaidelerine "İbn Sina'nın ruhu
nu kıskandıracak ölçüde" vakıf olmuştur
(el-Evamirü'l-'Ala'iyye, s. 25).

Sühreverdl'nin hayatında asıl dönüm
noktasını Anadolu'dan Suriye'ye geçişi teş

kil eder. Filozof 579 (1183) yılında Halep'e
giderek (Yakut, vıı, 269; ibn Ebu Usaybia,
s. 643) orada Selahaddin-i Eyy(ıbl'nin oğ
lu el-Melikü'z-Zahir ile dostluk kurar. Onun
fikri şahsiyetinden çok etkilendiği anlaşı
lan el-Melikü'z-Zahir'in Muhyiddin İbnü'l
Arabl ile de yakınlık kurduğu bilinmekte
dir.

379-380) . Filozof öldürül
düğünde Şehrezurl'ye göre otuz altı yaş
larındaydı. Müellif bu bilgiye otuz sekiz ve
hatta elli yaşında öldürüldüğü rivayetlerini
de ekiernektedir (a.g.e., s. 38 ı) Yaküt'a
göre bu hadise filozof otuz sekiz yaşında
(güneş yılına göre otuz altı) iken 587 (1191)
yılında vuku bulmuştur. ibn Ebu Usaybia

586 yılını vermekteyse de ('UyO.nü 'l-enba',
s. 642) ibn Hallikan tabakat yazarının tes
bitini yanlış bulmuş ve doğru ölüm tarihini
5 Receb 587 (29 Temmuz 1191) şeklinde
vermiştir ( Ve{eyat, VI. 269, 273 ). Kaynak
ların aktardığına göre ei-Melikü'z-zahir bir
süre sonra yaptığından pişman olmuş.

SÜHREVERDI, Şehabeddin

( IŞ~.)j*"'' w-ı.""'...,.,~ )
Ebu Hafs Şihabüdd!n Ömer
b. Muhammed b. Abdillah

b. AmmCıye el-Kureş!
el-Bekr! es-Sühreverd!

(ö . 632/1234)

Sühreverdiyye tarikatının kurucusu,
müfessir ve muhaddis.

_j

1 Şaban S39'da (27 Ocak ı 145) İran'ın
Irak-ı Acem bölgesinin CibaJ eyaletinde Zen
can'a bağlı Sühreverd'de doğdu. Hz. Ebu
Bekir'in soyundan geldiği için Bekrl, Tey-

ml ve Kureşi nisbeleriyle anılır.